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خبر کوتاه است و پرطنین: یوسا رفت. آخرین بازمانده از نسل 
غول‌های بزرگ ادبیات آمریکای لاتین و جهان که همچون مارکز، 

فوئنتس، کورتاسار و ...  جهان را  شیفته ادبیات این قاره کرد. 
او با کتاب »عصر قهرمان« جایی برای خود دست‌وپا کرد و با کتاب 

»سکوتم تقدیم به شما« با ادبیات و جهان  وداع کرد. 
اما چرا این نویسنده پرویی در نگاه ما، چنین ارج و قُربی دارد و 
در کنار دیگر نامداران، یکی از بالانشین‌های ارجمند تخت بخت 
ادبیات جهان است. چرا چنین شورمندانه عاشق رمان‌هایش 
هستیم؟ راستی چرا؟ حالا که گذاشته و رفته است، بیاییم و کلاه 
خود را پیش رو بگذاریم و قاضی کنیم و پاسخی صادقانه به این 

بدهیم. پرسش 
یوسا به صراحت می‌گفت که ادبیات تجربه‌ای عمیقاً لذت بخش 
است. ما را جذب و سرگرم و حالمان را خوب می‌کند و این خصیصه 
را وجه ضروری ادبیات می‌داند. اما بلافاصله حاشیه‌ای می‌زند و 
تکمله‌ای بر این جنبه سرگرم‌کنندگی می‌گذارد. او عمیقاً معتقد 
است ادبیات خوب، ادبیاتی است که نگرشی انتقادی به نگاه 
ما نسبت به جهان می‌بخشد. بعد از خواندن آثار سترگ ادبی، 
وقتی از جهان ادبیات به واقعیت خود بازمی‌گردیم، دیگر جهان 
ما همان جهان سابق نیست. حالا دیگر نگاه سابق را از دست 
داده‌ایم. پخته‌تر، حساس‌تر و عمیق‌تر شده‌ایم و قرار نیست از 
کنار نقص‌های جهان به‌راحتی بگذریم. او عمیقاً اعتقاد داشت، 
جهان ما، جهانی بی‌رحم، ناعادلانه و غیرانسانی است و نمی‌توان 

منکر این همه نقص بود. ادبیات - اگر ادبیات باشد - باید دست 
ما را بگیرد و ببرد و از صافی خود بگذراند و ناکارآمدی‌های جهان 
واقعی را نشانمان بدهد. یوسا با این نگرش رمان‌هایش را نوشت و 
ما که خواننده آثارش بودیم، به صرافت افتادیم که جهان ما چقدر 

به ادبیات و این جنبه بخشنده و رهایی‌بخش آن نیازمند است.
او در آثارش مرز میان داستان و زندگی را محو کرد. نشان داد که 
چگونه می‌توان از دل یک روایت ساده، سازوکارهای نظام‌های 
سیاسی و شکست‌های اخلاقی و تناقض‌های فردی را تفهیم و 
با کلمات بیان کرد. ادبیات برای او صرفاً ساختن جهان‌های 
خیالی نبود؛ تمرینی بود برای خوانش واقعیت تلخ و آزاردهنده 

با نگاهی ژرف‌تر.
روز مرگ یوسا، شامگاهی غریبانه در سنت نویسندگانی است که 
مسئولیت در قبال جهان و انسان را با شهامت اخلاقی و جسارت 
تخیل درهم می‌آمیزند و بی‌تردید چراغ این سنت ارجمند، کم 
سوتر و خاموش‌تر می‌شود. اما متون او باقی می‌مانند؛ سندهایی 
از قرنی پرآشوب و نشانه‌هایی از اینکه چگونه می‌توان هم نوشت، 

هم اندیشید و هم ایستاد.
می‌گفت، ادبیات خوراک جان‌های عاصی ناخرسند و عاصی است. 
پناهگاه کسانی است که به آنچه دارند خرسند نیستند و شاید 
یوسا را به این خاطر با ولع می‌خواندیم و کلماتش را به نیش 
می‌کشیدیم، شاید چون خرسند از جهان پیرامون خود نبودیم!

صفحات 15 و 16 را بخوانید
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رئیس قوه قضائیه  با دفاع از برگزاری علنی دادگاه‌ها:

 هیچ متهمی 
 از پرونده دبش 

خارج نشده است
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با اسکن این کد عضو این کانال شوید و از آخرین 
گزارش‌های روزنامه ایران و اخبار جهان مطلع شوید

فعالیت کانال واتس‌اپ 
روزنامه ایران آغاز شد

 اینستاگرام روزنامه ایران 
را دنبال کنید 

 تا از جدیدترین اخبار 
ایران و جهان مطلع شوید

ماریو بارگاس یوسا، نویسنده نامدار ادبیات جهان درگذشتماریو بارگاس یوسا، نویسنده نامدار ادبیات جهان درگذشت

مهدی غبرایی  و  حسن گوهرپور جهان داستانی و غیرداستانی رمان‌نویس شهیر  پرویی را  واکاوی کردندمهدی غبرایی  و  حسن گوهرپور جهان داستانی و غیرداستانی رمان‌نویس شهیر  پرویی را  واکاوی کردند

وزارت آموزش و پر ورش
مسئول پیگیری شد

  مراسم تکریم و معارفه
رؤسای پیشین و جدید جهاد دانشگاهی

  رئیس سازمان فضایی کشور
در گفت و گو با »ایران « خبر داد

سکوت ابدی‌ام تقدیم به شماسکوت ابدی‌ام تقدیم به شما

  2 حادثه تلخ
در شهر ری و سنندج

 عارف: فرهنگ را
 نمی‌توان با دستور
و چماق پیاده کرد

ماه‌گرد ایرانی
در فاز تحقیقاتی

معاون ارتباطات و اطلاع‌‎رسانی دفتر معاون اول رئیس‌جمهور 
از دستور محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور به وزیر 
آموزش و پرورش برای برخورد قاطع قانونی با معلم متخلف 
سنندجی خبر داد.  به گزارش ایرنا، علیرضا خامسیان نوشت: 
»در پی ضرب و شتم دانش‌آموز سنندجی از سوی معلم مدرسه، 
معاون اول رئیس‌جمهور به وزیر آموزش و پرورش دستور 
رسیدگی فوری و برخورد قاطع قانونی با متخلف و ارائه گزارش 
را صادر کرد.« معاون دفتر معاون اول رئیس‌جمهور اظهارکرد: 
»در دولت وفاق که یکی از اولویت‌ها عدالت آموزشی است به 

هیچ وجه این برخوردها تحمل نخواهد شد.«
در روزهای گذشته اخبار و تصاویری از تنبیه بدنی دانش‌آموزان 
»دبستان راشدین« روستای »کرجو« از توابع شهرستان 
سنندج از سوی معلم این مدرسه منتشر شد. روابط 
عمومی دادگستری استان کردستان اعام کرد دستورات 

قضایی لازم به دادستان مرکز استان صادر شد تا موضوع 
پیگیری شود و برخورد لازم صورت گیرد. هاشم ناظمی 
مدیرکل آموزش و پرورش استان هم گفت: »پس از تنبیه 
بدنی دانش‌آموزان یک کلاس در دبستان روستای کرجو، 
 این معلم براساس موازین قانونی به هیأت تخلفات اداری 

معرفی شد.« 
وی اظهارکرد: »پس از اطلاع از این موضوع اقدامات لازم از سوی 
آموزش و پرورش استان و ناحیه ۲ سنندج انجام شد و با حضور 

در مدرسه روستای کرجو، صحت این خبر تأیید شد.« 
به گفته مدیرکل آموزش و پرورش استان کردستان، این 
اولین سال تدریس این معلم است و نامبرده تا پیش از این 
در دانشگاه فرهنگیان مشغول به تحصیل بوده است، هرچند 
وی اکنون از اقدام ناپسند خود پشیمان است؛ اما تنبیه بدنی 
دانش‌آموزان به هیچ عنوان پذیرفتنی و قابل بخشش نیست.

پیام تسلیت پزشکیان در پی درگذشت اولین رئیس سازمان انرژی اتمی ایران

دستور عارف برای برخورد قاطع قانونی با معلم متخلف سنندجی

رئیس جمهوری روز گذشته در پیامی درگذشت »استاد فرهیخته«، 
دکتر اکبر اعتماد مؤسس سازمان انرژی اتمی را به جامعه علمی 
کشور، عموم علاقه‌مندان و به ویژه خانواده گرامی وی تسلیت 

 . گفت
مسعود پزشکیان در این پیام نوشت: »بی‌شک خدمات ارزنده این 
شخصیت علمی که با احساس مسئولیت و آینده‌نگری گام‌های 
مؤثری در توسعه فناوری هسته‌ای و استقلال علمی و صنعتی 
کشور برداشت و مسیر پیشرفت در این عرصه راهبردی را هموارتر 
نمود، برای همیشه در تاریخ کشورمان ماندگار خواهد بود.« رئیس 
جمهوری در پایان اظهار کرد: »اینجانب با ارج نهادن به خدمات و 
دستاوردهای ارزشمند این فقید سعید، از درگاه خداوند بزرگ برای 
ایشان رحمت و رضوان الهی و آرامش در جوار حق و برای همه 

بازماندگان صبر و سامتی خواستارم.«
به گزارش ایرنا، اکبر اعتماد، شخصیت علمی، بنیانگذار و 
پایه‌گذار سازمان انرژی اتمی ایران و اولین رئیس این سازمان 
 در سال‌های قبل از انقلاب بود که جمعه ٢٢ فروردین ماه چشم 

از جهان فرو بست. 
دکتر اعتماد که به »پدر فناوری هسته‌ای ایران« شهرت یافت، 
پیش از انقلاب اسامی در دانشگاه لوزان سوئیس در رشته برق 
تحصیل کرد و پس از مدتی در مرکز تحقیقات اتمی انستیتو فدرال 
سوئیس مشغول به کار شد. حاصل تحقیقات دکتر اکبر اعتماد، 
رساله دکترایی بود که به دانشگاه پلی‌تکنیک سوئیس تحویل داد. 
این چهره علمی فقید به خاطر تخصص خود مورد مشورت آژانس 

بین‌المللی انرژی اتمی قرار می‌گرفت.
 دکتر اعتماد در سال ۱۳۴۴ به ایران بازگشت و از سوی رئیس وقت 
سازمان برنامه و بودجه، به عنوان مشاور فنی طرح پژوهش‌های 

رآکتور اتمی استخدام شد. 
اکبر اعتماد یک سال بعد دفتر انرژی اتمی سازمان برنامه و بودجه 
را بنا گذاشت و خود به مدیریت آن منصوب شد و تا سال ۱۳۴۶ در 
این مسئولیت باقی ماند. وی در سال ۱۳۵۳ ریاست سازمان انرژی 
اتمی ایران را به دست گرفت و این سازمان را بنیان نهاد. اعتماد 

تا سال ۱۳۵۷ ریاست سازمان انرژی اتمی ایران را برعهده داشت.

هنر برای همه مردم ایران زمین

به بهانه بزرگداشت روز جهانی هنر/ 15 آوریل 2025

خلق محصولات هنری و صنایع دستی توسط زنان 
روستایی، تجلی‌گاه آفرینش، روح خلاق و دست‌های 
ماهر آنهاست که هر یک با عشق و حساسیت 
داستان‌های سرزمین خود را در تار و پود رنگ و 

نقش و شکل و فرم به تصویر می‌کشند.
هنرمندان روستایی با الهام از طبیعت و فرهنگ غنی 
کشاورزی، آثاری هنری خلق می‌کنند که نه تنها 
زیبایی بصری دارند، بلکه روح زندگی، آداب و رسوم 

و هویت جامعه‌شان را نیز به نمایش می‌گذارند.
با این تجسم در روز جهانی هنر بهتر است بدانیم 
هر گلدان سفال، جاجیم و گلیم خوش آب و رنگ 
فولکلور، نه تنها یک کالای مصرفی بلکه یک بیان 
هنری و یادگار از تلاش و اراده‌ای است که در دل 
روستاها می‌جوشد. هنری که نه تنها یک شکل از 
بیان انسانی بلکه ابزاری برای توسعه پایدار، بهبود 

کیفیت زندگی و تقویت هویت‌های محلی است.
براساس گزارش‌های جهانی در سال 2024، صنعت 
هنر و فرهنگ در سطح جهان با درآمدی معادل 
2/25 تریلیون دلار مواجه بود. این صنعت به 
30 میلیون  برای  و غیرمستقیم  طور مستقیم 
هنرمند و خاق در سرتاسر دنیا اشتغال ایجاد 
کرد و نشان‌دهنده پتانسیل بالا در بهبود معیشت 

جوامع بود.
با آنچه در برخی شهرهای جهانی ایرانی سراغ داریم، 
بر کسی پوشیده نیست که هنر به عنوان یک پل 
ارتباطی، نقش بسزایی در تقویت هویت فرهنگی و 
اجتماعی جوامع محلی دارد. در بسیاری از مناطق 
روستایی، هنرهای سنتی و صنایع دستی نه تنها به 
عنوان یک منبع درآمد بلکه به عنوان ابزاری برای 

حفظ فرهنگ و هویت محلی عمل می‌کنند.
به عنوان مثال، برآوردها نشان می‌دهد که صنایع 
دستی در برخی از کشورها می‌توانند تا 20 درصد از 
درآمد خانوارهای روستایی را تشکیل دهد. بنابراین 
استفاده از هنر در مناطق روستایی می‌تواند به خلق 

فرصت‌های شغلی جدید و پایدار منجر شود. با 
ایجاد کارگاه‌های آموزشی، راه‌اندازی بازارهای عرضه 
داخلی و بین‌‌المللی و تشویق هنرمندان محلی به 
تولید و فروش آثار خود، می‌توان به طور قابل 

توجهی نرخ بیکاری در این مناطق را کاهش داد.
براساس تحقیقات به ازای هر هزار دلار سرمایه‌گذاری 
در پروژه‌های هنری، می‌توان انتظار داشت تا 7 
شغل جدید ایجاد شود. دور از انتظار نیست در 
بزرگداشت این روز جهانی، نگاه‌مان به روستا و 
جامعه محلی باشد. از تمامی همکاران و نهادهای 
دولتی، وزارت میراث فرهنگی و گردشگری، بخش 
خصوصی و جامعه مدنی دعوت می‌کنم تا با حمایت 
از پروژه‌های هنری و فرهنگی در مناطق روستایی 
به توسعه پایدار و بهبود کیفیت زندگی در جوامع 

محلی کمک کنند. 
بیایید با هم از هنر به عنوان ابزاری برای ارتقای 
اقتصادی و اجتماعی استفاده کنیم و در روز جهانی 
به اهمیت و زیبایی‌های هنرهای محلی   هنر 

ارج نهیم.
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